⁹⁵ Kard. Radvilas savo *Memoriale* (iš 1597 m.) rašo, kad iš Vilniaus vaivados (Radvilo Perk no) sužinoj s, «come monsignor [nuncijus Malaspina] ha fatto cattivissimo uffitio contro di me col cancelliere di Littuania [L. Sapiega], dicendogli che rincresceva, che i Littuani patirono tant'ingiuria nel non poter haver il vescovo di lor natione : ma che di questo non era altra causa, che io, il qual essendo nimicissimo alla mia natione et patria non facev'altro, che machinar ogni male contro loro et la lor libertà ». O visa tai yra iš piršto išlaužta — toliau aiškina kardinolas. Vat. Arch., F. Borgh. I 913 f. 476-479.

sak si es s *Lietuvís*, net ir tuomet, kai buvo paskirtas Krokuvos vyskupu ⁹⁶.

Pasteb tina., jog archyvuose randami raštai ypatingai iškelia kard. Radvilo malon , ties charakter , jo simpatingum , patrauklum ir sugeb jim išėiti iš kiekvienos keblios pad ties. J gerb ir myl jo tiek karalius Steponas, tiek v liau Zigmantas Vaza, nors aiškiai buvo žinoma, kad jis nepalaik šio kandidat ros. Radvil gerb ir nor jo ilgiau pasilaikyti Livonijos žmon s, nekalbant apie savuosius vilnie ius. Žinios apie Vilniaus vyskupo veiki , aišku, pasiekdavo popieži . Grigalius XIII vairiais atvejais j gyr ir pak l kardinolu. Sikstas V d l jo ypating dorybi ir sugeb jim j kviet persikelti Rom ir pad ti tvarkyti visos Bažny ios reikalus. Štai, k rašo Sikstas V karaliui Zigmantui Vazai 1590 m. rugpi io 4 d.,⁹⁷ prašydamas, kad Radvilui leist persikelti Rom :

⁹⁶ Pavyzdžiui, 1591 m. spalio 13 d., sekmadien , pakonsekravo Romoje šv. Stanislovo bažny i « IU.mus D.nus cardinalis Radzivil, episcopus Cracoviensis in Polonia, Lituanus » (popiežiaus ceremonij magistro dienoraštis, Vat. Bibl., Barb. lat. 2815 f. 191). V liau, kai j popiežius 1592.11.14 d. paskyr legatu, pažymima: «creavit legatum de latere in regno Poloniae Bl.mum D.num cardinalem Radvivilium Lituenum * (t. p. f. 237).

⁹⁷ « Cum ad nos ex certo hominum sermone somma cum animi nostri voluptate pluries iam perlatum sit, dilectum filium nostrum Georgium cardinalem Radzivilium singolari prudente, qua praesentes casus moderatur et futuros longe celeriterque praevidet, admirabili integritate, qua et constanter agit, et omnia communi et non sua utilitate metitur, somma pietate, gravitate, dementia, animique magnitudine, virtutibusque summo cardinale dignis, quibus pro bonorum utilitate tranquillitateque labores tolerare, pericola subire et humana contemnere paratus est, praestantem, a bonis omnibus commendatum, [/ 516»] Maiestatique Tuae comprobatum maxima auctoritate et fide apud omnes, tuamque praesertim Maiestatem praecellere, et propterea ab eadem valde diligi et observari, non tam tua ac regni, quam nostra et Apostolicae Sedis causa in Domino valde gavisi et summa laetitia perfusi sumus... [L 517r]... Communia enim christianae reipublicae [t. y. Bažny ios] negotia ad Nos confluyente, quae ex Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sententia a Nobis definienda sunt, in tui quoque regni subditorumque commoditatem, cum res feret, redundatura, omnium, quorum interest, vel praesenti eorum consilio, vel diligentis fidelisque hominis, qui eiusdem agendis rebus absentis nomine intersit, praesenti cura et opera expedienda esse duximus... [L 517r]... Quicquid igitur Maiestas Tua studii et officii in Georgium cardinalem contulerit, ut tua inprimis auctoritate adductus ad Nos quamprimum reverti possit, id in te ipsum et regnum tuum, ac in Nos, qui te, tuaque tueri maxime cupimus collatum fuisse ab iis, quae ad te nunc scribimus expectare et [/ 518r] a secundo rerum, quas ille tractabit, eventu scire poteris. Interea quae ad eiusdem Maiestatis Tuae commoditatem augendam et dignitatem tuendam, ipsiusque Georgii cardinalis, pertinere aliquo pacto sentiemus, ea libenti promptoque animo omni tempore praestare curabimus. Sed cum idem Georgius cardinalis advenerit, facilius et libentius re ipsa praestare aggrediemur » (Vat. Arch., Arm. 44 voi. 29 f. 516-518 reg.). Kita to paties laiško kopija yra Vat. Arch., Arm. 44 voi. 31 f. 401-403.